
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 85 DEL 28/11/2017  

 
OGGETTO: 

FORNITURA BUONI PASTO IN FAVORE DEI DIPENDENTI COMUNALI - ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA EX ART. 1, COMMA 1, D.L. 95/2012.           

Codice CIG: ZAF20FFD91 
L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

Visto l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001;  
 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   
n.   90 del 18.10.10, 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 30/03/2016; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 2 
del 28/01/2015;  

 il decreto Sindacale n. 6 del 31/07/2017 con il quale  veniva nominato Responsabile  
dell’area Finanziaria, la Rag. Mirisa Atzei; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed il Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con 
Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Dato atto che: 



 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento  Rag. Mirisa Atzei; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Richiamato il bilancio finanziario 2017/2019, approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n. 8 del 29/03/2017; 
 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2017/2019 n. 23 del 12/04/2017; 
 
Visti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/03/2017 approvazione nota di 
aggiornamento al DUP; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al dup.  

Visto in particolare l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
 

Richiamato il D. lgs 18/04/2016 n. 50 , in particolare: 

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta”;  

  l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”;  

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza ”;  

 Richiamati:  
- L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in 

materia di acquisti centralizzati;  

-  L’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce che 
“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 
ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e 
sono causa di responsabilità amministrativa.”;  
 

 



Premesso che, questo Ente deve procedere a erogare i buoni pasto ai dipendenti che effettuano 
rientri pomeridiani nelle giornate del lunedì e mercoledì;  
 
Richiamata la delibera G.C. n. 106 del 6/12/2001 con la quale si stabiliva di concedere ai 
dipendenti comunali il servizio sostitutivo della mensa da attuarsi mediante erogazione di buoni 
pasto, così come fissato nella contrattazione decentrata e  dell’importo di € 5,16 ciascuno; 
 
Visto il d. Lgs n. 267/2000 ed in particolare gli art. 107, 109 e 183; 
 
Richiamato l’art. 42 del CCNL del 14/09/2000, art. 45: “Possono usufruire della mensa i 
dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con 
una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti. La medesima disciplina si 
applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il pasto va 
consumato al di fuori dell’orario di servizio.” 
 
Dato atto  che per l’anno 2016 sono stati erogati i buoni pasto fino al mese di settembre; 
 
Che risulta necessario procedere alla consegna dei buoni pasto del periodo ottobre/dicembre 2016 
e fino al mese di ottobre 2017 e anticipo buoni pasto mese di novembre 2017; 
 
Eseguito il calcolo dei buoni pasto spettanti per il periodo ottobre 2016 a ottobre 2017, in base alle 
timbrature effettuate dai singoli dipendenti e con calcolo forfetario per il mese di novembre 2017;  
 
Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it risultano esistenti le 
convenzioni CONSIP per l’acquisto diretto del prodotto, ed in particolare in riferimento al Lotto 6, la 
“Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei 
(settima edizione)” Lotto 6 per la Sardegna;  
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:  
-  il fine è quello di fornire n. 390 buoni pasto spettanti ai dipendenti comunali per il periodo 

ottobre 2016 – ottobre 2017 e anticipo buoni pasto per il mese di novembre 2017;  

-  l’oggetto dell’affidamento è costituito fornitura di n. 390 buoni pasto;  

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, in adesione alla convenzione Consip – Lotto 6;  

- l’importo a base d’asta è pari € 5,16 +I.V.A. al 4 % cad;  

-  i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato tecnico di 
CONSIP;  

 
Rilevato che, l’impresa aggiudicataria per la fornitura del prodotto di cui trattasi, e che effettua 
consegne nella Regione Sardegna, è l’impresa Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l., P.Iva 
05892970152, con Sede Legale VIA GALLARATE 200 - 20100 – MILANO (MI) la quale risulta 
aggiudicataria del Bando “Buoni pasto 6”, per un ribasso percentuale del 19,49 %;  
 
Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari: 
- per l’accordo quadro relativo alla convenzione “Convenzione per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei (settima edizione)” la CONSIP ha acquisito il 
codice identificativo di gara (CIG) n. 6028490353; 
- questo ente ha acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il CIG derivato n. ZAF20FFD91; 
 
Visto l’ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale acquistiinrete.pa - n° 3999642 del 
28/11/2017;  
 
Preso atto della convenienza dell’offerta sopra indicata;  
 



Accertato che la società Sodexo Motivation Solutions italia Srl risulta regolare con il versamento 
dei contributi INPS INAIL come risulta dal DURC  richiesto on-line; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del 
Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  
 
Ritenuto:  
- di dover procedere ad avviare un acquisto diretto aderendo alla convenzione CONSIP – 
“Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei 
(settima edizione)”, tramite il Portale acquistinretepa.it, per l’affidamento della fornitura di cui 
all’oggetto;  

-  di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 1.618,50 oltre all'IVA;  
 

DETERMINA 
 
Di aderire, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e art.1 D.L. 95/2012, conv. in L. 135/2012, alla 
convenzione CONSIP “Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante 
buoni pasto cartacei (settima edizione)”, al fine dell’acquisto diretto di n. 390 buoni pasto per i 
dipendenti comunali, per il periodo ottobre 2016 – ottobre 2017 e anticipo buoni per il mese di 
novembre 2017;  
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, sulla determinazione a contrarre, in base 
al quale:  

- il fine è quello di fornire n. 390 buoni pasto spettanti ai dipendenti comunali per il periodo ottobre 
2016 – ottobre 2017 e anticipo buoni pasto per il mese di novembre 2017;  

-  l’oggetto dell’affidamento è costituito fornitura di n. 390 buoni pasto;  

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, in adesione alla convenzione Consip – Lotto 6;  

- l’importo a base d’asta è pari € 5,16 +I.V.A. al 4 % cad;  

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato tecnico di 
CONSIP;  
 
Di affidare, aderendo alla Convenzione CONSIP, la fornitura dei pasti per i dipendenti comunali, 
all’impresa Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l., P.Iva 05892970152, con Sede Legale VIA 
GALLARATE 200 - 20100 – MILANO (MI), la quale risulta aggiudicataria del Bando “Buoni pasto 
6”, per un ribasso percentuale del 19,49 %, per un importo di € 1.683,24 di cui € 1.618,50 
imponibile e € 64,74 di IVA;  
 
Di impegnare in favore dell’impresa Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l., P.Iva 05892970152, 
con Sede Legale VIA GALLARATE 200 - 20100 – MILANO (MI), la somma di € 1.683,24 di cui € 
1.618,50 imponibile e € 64,74 di IVA;  
 
Di imputare la somma di € 1.683,24  I.V.A. compresa al codice 01.11.1 voce 800, capitolo 3, art. 1 
“Servizio sostitutivo mensa” del Bilancio 2017/2019 anno 2017;  
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;  

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;      

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 28/11/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:ATZEI MIRISA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/11/2017 al 13/12/2017. 
 
 
Senis, lì 28/11/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:ATZEI MIRISA 
 

 


